Eugenius à Sabaudia.

(A gróf Károlyi-nemzetség levéltárában.)

XI.

Id. Kerekes András a tatárjárásról.

Restantia Puncta Gravaminum, quæ adhuc Suae Sacratissimæ Majestati tradenda esse volui. Et quidem:

1-mum. Mandatum in Comitatu Szatthmar fuit quatenus nullus Tartaros venturos dicere præsummat, si enim hoc aliquis dixerit, aut promulgaverit, certo certius mortem subire debet. Cujus?

* Ez azt mutatja, hogy Eugen nem a tatároktól, hanem Rákócziót tartott.

vel à quo hoc mandatum fuit? Dominus Joannes Bokor demonstrari et fateri cogetur.

2-dum. Quando Tartarus Comitatum Szatthmar ingressus fuit, ibidemque armadam suam collocavit, convenerunt nobiles equites in oppidum Karol, ubi consilio in præsentiâ nobilis Andreae Nagy habito (qui ad Rakoczium ambulavit) instituerunt et voluerunt, unum, duo, tres, vel plures etiam ex armata Tartarorum paganos surripere, quatenus adventus illorum interpretatorem, et denuntiatorem habere possent; verum præfatus Andreas Nagy reposuit: quis hoc sine scitu Domini Comitis Karoly facere posset? Si hoc faceretis et Dominus Comes Karoly resciret, non recto modo, sed per crucem ad veru attrahi illico vos curaret. Super quo nobiles illi reposuerunt, his formalibus: ho! ho! si sic debeat esse omnes abeamus, quod et fecerunt. Hoc testabitur et dilucidabit nobilis Michael Racz, conceptivus meus.

3-tium. Collocata Tartari in Comitatu Szatthmar armada sua, illico Domini Comitatus, ex oppido Szatthmar, et alijs ex locis seu comitatibus ad illos perrexerunt, liberumque accessum illuc et retrò habuerunt, quos omnes Michael Kelemen (prouti jam dixi) si stricto examini subjectus fuerit, demonstrare debebit, me sic attestante.

4-tum. Dominus Andreas Góresy (quando jam Tartarus in comitatu se collocaverat) habuit in oppido nostra Mátészalka (illo tempore me absente) cum nobilibus et rusticis consilium; postquam ego advenissem, curavit præfatus Góresy me advocari et citari. Comparens ego, his formalibus me allocutus est: Domine Kerekes habuimus consilium, et conclusum est: quatenus legatum ad Tartaros, tum ex parte nobilium, tum ex parte rusticorum pro protectione mittamus, sed cum nullum alium aptiorem et prudentiorem inveniamus, ideo ex parte nobilium Dominationem Vestram, et ex parte rusticorum Thomam Czyne, exmittere conclusimus et volumus; hoc audito ego reposui: modo tantum apud meum bonum Clementissimum Dominum fui, et jam contra rebellare deberem, certe nunquam hoc præsummaui, nec faciam. Et dum ab illo interrogassem, a quo illi Tartari huc sunt missi? Respondit, præfatus: a Dominis illis qui ex Regno profugerunt. Sed quis illis contentationem præstare debebit? Respondit ille: illi ibunt contra Austriam, Germaniam, Silesiam, et nos omnes cum illis, ubi multos captivos sibi acquirere possunt et nos *non ad destruendum, sed ad juvandum venerunt*; reposui ego: ho! ho! nunquam hoc facere, neque ultro audire hac de causa volo, et desidero. Unde expost multa damna, injurias et ruinas pati coactus

fui et debui. Et hinc ea ex ratione Dominus vicecomes Joannes Magosi mandavit: ut omnes domi maneant et nihil timeant.

5-tum. Post obtentam gloriosissimam Suæ Sacratissimæ Majestatis ad Belgradum victoriam, Tartarus illicò desperare, fugere, multos Christianos, innumerabilesque innocentes parvulos, veluti laniones per equum vitulos arripere et incaptivare bonaque Regni depopulari cepit et mandavit, ubi antea nullum damnum importare visus fuit.

6-tum. Mandatum omnibus nobilibus fuit Tartaros insequendi et Christianos innocentesque parvulos liberandi. Sed prævie notandum est, ante insecutionem illam habuerunt consilium Domini nostri principales, utpote Dominus Franciscus Diak tanquam principallissimus et commendo, cum Domino Martino Szathmariensis, Joannes Bokor assessor tabulæ Inclyti Comitatus Szatthmariensis, protunc noster caporalis, et reliqui officiales constituti, et ordinati, quid in illo consilio (præter subsequencia) tractatum et conclusum fuit ignoro. *Primo* tamen rediens ex hoc consilio præfatus Dominus Bokor dicit: Mandatum est quilibet caporalis ex hac tota militia seligere debet, tres, tres, viros selectissimos et ad bellandum aptissimos, qui prius hos Tartaros insequentur; ex parte cujus præfati Domini Bokor, ego cum duobus electus fui, quæ electio extēdebat se, ad tercentas et ultra personas. Insequentes usque ad partes Moldaviæ Tartarum, multos occidimus, et aliquot millia Christianorum liberavimus. *Secundo*. Mandatum fuit, ut nullum Tartarum pro captivo vivum quispiam capere præsummat, sed omnes occidere, aut si cui visum fuerit currere permittat; inculcante et mandante etiam hoc nobis præfato Joanne Bokor. Et hoc vel exinde maxime attestor et juramento comprobo, quod dum in unum quemdam pulcherrimum Tartarum veste sericea prætiosissima indutum incidissemus, ille manus elevare, et nos tartarice submississime rogare cepit, super quo ego dixi: Domini! iste certe est aliquis magnus Dominus non occidamus illum, sed vivum capiamus et adducamus, verum reposuerunt: Non, jam sciunt mandatum esse, nullum vivum capere, sed vel occidere vel vero currere, sinere debemus, et statim illum occiderunt. Quem si non occidissemus, multos certe Christianos pro illo rehabere, et liberare, ita credo, potuissemus. —

Viennæ Anno Domini 1727. die 5. Martij.

Andreas Kerekes senior † sigilli loco. Adalbertus Joannes Szulczinszky mpr. Andreas Palarowicz qua testes huius fassionis et relationis.

(*A m. udvari kancelláriai levéltárban.*)

XII.

**Szabad-e szövetkezni keresztyén hatalomnak a «pogány» törökkel?
(1724).**